In conclusione, il tema dell'appariscenza e dello sfoggio di ornamenti è certo fondamentale in questa descrizione iniziale, né è un caso che il *pendant* virgiliano sia il ritratto di Cloreo, "un riassunto di sfarzo orientale"¹⁵; si tratta però di un lusso a scopo aggressivo, non dissimile dalla vistosa tenuta da battaglia di certi guerrieri barbari, e portatore di una profonda sfida simbolica. Quest'ultima si esprime appunto nei particolari aggiunti rispetto a Virgilio.

Turritum tortis caput adcumularat in altum / crinibus 183-84: il verso è fortemente allitterante in *t* e *u*. *Turritum* spicca in prima posizione così come *altum* in ultima, attirando l'attenzione sull'immagine della torre e al contempo proseguendo quella sottolineatura dell'altezza di Superbia che abbiamo osservato al v. 182 (*despectans agmina*). L'intera espressione è retoricamente assai arditata, quasi involuta (il vocabolo che designerebbe l'acconciatura è soppresso; *turritum*, che fungerebbe da suo attributo, e *adcumularat*, che lo reggerebbe come complemento oggetto, si riferiscono per una sorta di enallage a *caput*). Sulla *iunctura tortis crinibus* vale la pena di osservare che essa da un lato ricorre negli autori pagani ad indicare una pettinatura che identifica il barbaro (ci si può chiedere se si tratti semplicemente di trecce, visto che il latino non sembra conoscere un vocabolo singolo corrispondente a questo concetto): *et Syriam produnt torti per tempora crines* (Manil. 4, 721), *crinibus in nodum tortis venire*

¹³ *Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad caelum: et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam aedificabant filii Adam, et dixit: Ecce, unus est populus, et unum labium omnibus: coeperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt aedificare civitatem. Et idcirco vocatum est nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium universae terrae: et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum* (gen. 11, 4-9). È l'archetipo della scalata al cielo che si trova in diverse mitologie, si pensi soltanto alla battaglia di Zeus contro i giganti in quella greca.

¹⁴ Prosperi p. 110, Shanzer p. 358 ("the Vice's toweringly pretentious Babylonian hairstyle").